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产品详情

近年来，受国内劳动力红利渐失、外资企业竞争力下降、美国要求同中国“脱钩断链”等多重因素叠加
影响，部分境外企业选择通过向境内投资人转让境内公司股权的方式退出中国市场。现就该类型的股权
转让交易所涉及的工商、税务、外汇等方面的实施流程进行简单汇总供大家参考。

根据《外商投资法》（主席令第26号）第三十四条规定，国家建立外商投资信息报告制度。外国投资者
或者外商投资企业应当通过企业登记系统以及企业信用信息公示系统向商务主管部门报送投资信息。外
商投资信息报告的内容和范围按照确有必要的原则确定；通过部门信息共享能够获得的投资信息，不得
再行要求报送。

根据《外商投资信息报告办法》（商务部、国家市场监督管理总局令2019年第2号）第八、十和十一条规
定，外国投资者或者外商投资企业应当通过提交初始报告、变更报告、注销报告、年度报告等方式报送
投资信息，其中提交初始报告的，应当报送企业基本信息、投资者及其实际控制人信息、投资交易信息
等信息。初始报告的信息发生变更，涉及企业变更登记（备案）的，外商投资企业应于股权转让协议签
署后、办理企业变更登记（备案）时通过企业登记系统提交变更报告。由于股东变更属于涉及企业变更
登记的事项，因此外商投资企业应在办理股权转让变更的工商登记时通过企业登记系统提交变更报告。

值得注意的是，根据《外商投资信息报告办法》第十三条的规定，外商投资企业转为内资企业的，在办
理企业变更登记后视同已提交注销报告，相关信息由市场监管部门推送至商务主管部门，外商投资企业
无需另行报送。可见，境外企业通过向境内投资人转让外商投资企业股权并完全退出中国市场的，则外
商投资企业股权无需向商务主管部门报送注销报告，直接向市场监管部门申请办理企业变更登记即可。

根据我国现行法律规定，一般而言，境外企业向境内投资人转让外商投资企业股权的，境内投资人应当



在签署正式交易协议后取得对外支付税务备案文件和申缴所得税，且办理该等税务手续无需以工商变更
登记完成或外商投资信息报告报送为前提。

1、对外支付税务备案

根据《关于服务贸易等项目对外支付税务备案有关问题的公告》（国家税务总局、国家外汇管理局公告2
013年第40号）第yi条规定，境内投资人作为境内机构或个人，向境外单笔支付等值5万美元以上（不含等
值5万美元）的股权转让所得外汇资金，除该公告第三条规定的情形外，均应向所在地主管税务机关提交
加盖公章的合同（协议）或相关交易凭证复印件并填报《服务贸易等项目对外支付税务备案表》进行备
案。

境内投资人对同一笔合同需要多次对外支付的，根据《关于服务贸易等项目对外支付税务备案有关问题
的补充公告》（国家税务总局、国家外汇管理局公告2021年第19号）的相关规定，仅需在首Ci付汇前办
理税务备案（同一笔合同多次对外支付的，部分主管税务机关会要求每次支付前都得办理税务备案，具
体以主管税务机关要求为准）且境外企业以境内直接投资合法所得在境内再投资的无需办理税务备案，
此外境内投资人可直接通过电子税务局在线方式办理备案，完成备案后，方可凭《备案表》编号和验证
码等材料，按照外汇管理相关规定，到银行办理付汇手续。

特别地，完成对外支付税务备案系境内投资人作为受让方对外支付转让价款的前提，但并非缴税的前提
，无论是否应纳税，或者是否已纳税，都可办理对外支付税务备案。

2、申缴所得税

境外企业（为免歧义，本文境外企业仅指依照外国（地区）法律成立且实际管理机构不在中国境内，但
在中国境内设立机构、场所的，或者在中国境内未设立机构、场所，但有来源于中国境内所得的企业，
即非居民企业）向境内投资人转让外商投资企业股权的，根据《企业所得税法》第三十七条的相关规定
，对境外企业就股权转让所得应缴纳的所得税，实行源泉扣缴，以支付人为扣缴义务人。

根据《关于非居民企业所得税源泉扣缴有关问题的公告》（国家税务总局公告2017年第37号）的规定，
扣缴义务人（即境内投资人，下同）应当自扣缴义务发生之日起7日内向其所在地主管税务机关申报和解
缴代扣税款，其中扣缴义务发生之日为相关款项实际支付或者到期应支付之日。扣缴义务人支付或者到
期应支付的款项以人民币以外的货币支付或计价的，扣缴义务人扣缴企业所得税时，应当按照扣缴义务
发生之日人民币汇率中间价折合成人民币，计算境外企业应纳税所得额。此外，如境外企业分期收款的
同一项转让股权所得的，其分期收取的款项可先视为收回以前投资财产的成本，待成本全部收回后，再
计算并扣缴应扣税款。

当然，如扣缴义务人未依法扣缴或者无法履行扣缴义务的，境外企业作为取得所得的非居民企业，根据
《关于非居民企业所得税源泉扣缴有关问题的公告》第九条的规定应当按照《企业所得税法》第三十九
条规定向所得发生地主管税务机关申报缴纳未扣缴税款，并填报《中华人民共和国扣缴企业所得税报告
表》。

关于申缴所得税的适用税率，根据《企业所得税法》第二十七条、《企业所得税法实施条例》第九十一
条规定，境外企业向境内投资人转让外商投资企业股权的所得，减按10%的税率征收企业所得税，当然
如境外企业所在地区和我国签订《税收协定》且《税收协定》中规定的税率比国内法更加优惠时，可争
取适用《税收协定》的规定。根据《非居民纳税人享受协定待遇管理办法》（国家税务总局公告2019年
第35号）的规定，境外企业应当自行判断符合享受协定待遇条件且需要享受协定待遇的，应当如实填写
《非居民纳税人享受协定待遇信息报告表》并主动提交给境内投资人和按照法律规定归集和留存相关资
料备查，境内投资人收到《非居民纳税人享受协定待遇信息报告表》后，确认境外企业填报信息完整的
，依国内税收法律规定和协定规定扣缴，并如实将《非居民纳税人享受协定待遇信息报告表》作为扣缴
申报的附表报送主管税务机关。



1、办理外汇登记变更手续

根据我国现行法律规定，境外企业向境内投资人转让外商投资企业股权后，意味着外商投资企业发生投
资信息变更。外商投资企业应当在办理完毕工商变更登记手续及外商投资信息报告后，在所属外汇分局
（外汇管理部）辖内银行提交书面申请并附《境内直接投资基本信息登记业务申请表》、变更后的营业
执照（按规定无需换发营业执照的除外）等材料办理外汇登记变更手续。由于股权变更业务涉及资金跨
境收付，外商投资企业办理外汇登记变更后，应将相应业务登记凭证提供给相应主体用以办理账户开立
及资金收付款手续。

特别地，根据《资本项目外汇业务指引（2020年版）》规定，外商投资企业因外国投资者减资、转股、
先行回收投资、上市公司外资股东减持股份等撤资行为转为内资企业的，应在领取变更后的营业执照之
后到所在地银行办理基本信息登记变更手续，无需办理基本信息登记注销。

2、资金汇出

如上文所述，境内投资人办理完毕对外支付税务备案且外商投资企业办理完毕外汇登记变更手续后，境
内投资人方可到外汇指定银行办理购付汇，银行通常审查的文件包括业务登记凭证、对外支付税务备案
表、境外汇款申请书等。银行审查通过后，在登记的额度内办理购付汇手续。付汇资金可以用人民币购
汇，也可以从付汇主体外汇账户中支出。

特别地，部分交易协议里会存在诸如过渡期损益等导致难以确定Zui终交易价款金额的约定，而境内投资
人办理购付汇时，银行一般按交易协议里约定的具体金额进行额度登记，未来付汇金额不得超过该额度
，因此存在部分款项无法汇出的风险，根据笔者实操经验，可在交易协议中约定一个合理、明确的浮动
比例或预估金额以及相应的依据以便于银行进行额度登记，确保所有款项及时付出。

综上所述， 境外企业向境内投资人转让境内公司股权的，需要在签署交易协议后办理相应的工商、税
务、外汇等手续后方可由境内投资人向银行办理资金汇出。
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